

ANEXO N° 01

CUADRO COMPARATIVO DE ADMISIÓN DE OFERTAS

LICITACIÓN PÚBLICA N° 003-2023-UNDC PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO EDUCACIÓN SUPERIOR DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE TURISMO Y HOTELERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAÑETE DISTRITO DE SAN LUIS - PROVINCIA DE CAÑETE - DEPARTAMENTO DE LIMA". CÓDIGO DE INVERSIÓN: 2508648

2.1. CALENDARIO DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN

2.2. CONTENIDO DE LAS OFERTAS

2.2.1. DOCUMENTACIÓN DE PRESENTACIÓN OBLIGATORIA

2.2.1.1. DOCUMENTOS PARA LA ADMISIÓN DE LA OFERTA

[illegible]

CONSIDERACIONES ESPECIFICAS

PRESIONES IMPORTANTES SOLICITADAS EN LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO, LAS MISMAS QUE FUERON ACEPTADAS POR LOS PARTICIPANTES

NOTA 1. DE LOS REQUISITOS MÍNIMOS DE LOS POSTORES SOLICITADAS EN LA PAGINA N° 118 DE LAS BASES INTEGRADAS

Los postores deben de ser, personas naturales con capacidad jurídica para contratar y/o Jurídicas legalmente constituidas.

- ✓ *El postor debe de contar con la capacidad técnica y financiera para afrontar la ejecución de la obra.*
- ✓ *El postor debe de contar con la libre capacidad, para la ejecución de la obra.*
- ✓ *El postor no debe, de encontrarse impedido para contratar con el estado, para los cual debe de presentar una declaración jurada simple.*
- ✓ *El postor debe de tener vigente su RNP en el capítulo de ejecutor de obras, hasta la suscripción del contrato.*
- ✓ *No tener impedimento para ser postor o contratista, según las causales contempladas en el Artículo N°11 de la Ley de Contrataciones del Estado*
- ✓ *El postor es responsable de la veracidad de los documentos e información que presenta en su oferta.*
- ✓ *Los postores, en su calidad de proveedores del estado, tienen la obligación de mantener actualizada la información registrada en el RNP (Registro Nacional de Proveedores), según lo establecido en el artículo 11 del reglamento de la ley de contrataciones del estado. Es importante cumplir con esta normativa vigente, ya que su incumplimiento podría dar lugar a la descalificación del postor en los procesos de contratación.*
- ✓ *El postor debe de contar Con RUC Activo y Habido.*

POSTOR N.º 01 – CONSORCIO CAÑETE

- De la revisión de los documentos obligatorios para la Admisión de Ofertas, se extrae que el monto total ofertado (Anexo N.º 6) de las partidas del presupuesto difiere con el monto del desagregado de la oferta económica, generando incongruencia entre el monto ofertado con el monto desagregado. A continuación, se demuestra lo sustentado.

ANEXO N.º 6

PRECIO DE LA OFERTA

ITEM N° [UNICO]

Señores:
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACIÓN PÚBLICA N° 003-2023-UNDC-PRIMERA CONVOCATORIA
LICITACIÓN PÚBLICA N° LP-SM-3-2023-CS-UNDC-1
LP-SM-3-2023-CS-UNDC-1
Presente.-

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

CONCEPTO	PRECIO TOTAL
CONTRATACION DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO EDUCACIÓN SUPERIOR DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE TURISMO Y HOTELERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAÑETE DISTRITO DE SAN LUIS - PROVINCIA DE CAÑETE - DEPARTAMENTO DE LIMA". CÓDIGO DE INVERSIÓN: 2508648.	S/ 17,767,951.62
TOTAL	S/ 17,767,951.62



1	Total, costo directo (A)	S/ 11'870,243.82	11,870,243.82
2	Gastos generales		
2.1	Gastos fijos	S/ 38,911.95	S/ 38,911.95
2.2	Gastos variables	S/ 1'282,580.94	S/ 1,282,580.94
	Total, gastos generales (B)	S/ 1'321,492.89	S/ 1,321,492.89
3	Utilidad (C)	S/ 1'139,543.41	1,034,928.00
	SUBTOTAL (A+B+C)	S/ 14'331,280.12	S/ 14,226,664.71
4	IGV (18%)	S/ 2'579,630.42	S/ 2,560,799.65
	TOTAL, PRESUPUESTO DE EJECUCIÓN DE OBRA	S/ 16'910,910.54	S/ 16,787,464.36
	GASTOS EQUIPAMIENTO Y MOBILIARIO	S/ 980,487.26	S/ 980,487.26
5	MONTO TOTAL DE LA OFERTA	S/ 17'891,397.80	S/ 17,767,951.62

- Así mismo el postor no identifica y/o no detalla la partida 03.08.01.04 no existiendo la denominación de la partida, a continuación, mostramos lo indicado

03.08.01.03	VENTANA V-03 CON VIDRIO TEMPLADO 6MM Y MARCO DE ALUMINIO 2.40 m X 0.60 m	und	2.00	1,116.00	2,232.00
03.08.01.04		und	2.00	813.75	1,627.50

- En la partida 03.08.01.27, correspondiente VENTANA V-27 CON VIDRIO TEMPLADO 6MM Y MARCO DE ALUMINIO 2.75 x 1.80 M, no es posible corroborar la versión presentada por el postor considerando que existentes dos resúmenes del presupuesto presentado, generando confusión al comité de selección.
- El postor extiende confusamente las denominaciones del procedimiento de selección, agregando a los Anexos presentados la siguiente denominación, a continuación, se muestra lo evidenciado.


ANEXO N° 5
PROMESA DE CONSORCIO

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACIÓN PÚBLICA N° 003-2023-UNDC-PRIMERA CONVOCATORIA
LICITACIÓN PÚBLICA N° LP-SM-3-2023-CS-UNDC-1
LP-SM-3-2023-CS-UNDC-1
Presenta -

- De la revisión del Anexo N.º 5, denominado "Promesa Formal de Consorcio", se observa; que el documento tiene fecha posterior a la legalización de las firmas de cada integrante del consorcio.


1. OBLIGACIONES DE RONY DIAZ CONTRATISTAS E.I.R.L.	[96%]
• Ejecución solidaria física y técnica de la obra	
• Ejecución administrativa	
• Aporte de la experiencia en la especialidad	
2. OBLIGACIONES DE CERRO DE PASCO COMPANY S.A.C	[04%]
• Ejecución solidaria física y técnica de la obra	
• Ejecución administrativa	
TOTAL OBLIGACIONES	100%

Lima, 26 de setiembre del 2023



DIAZ ESQUIVEL RONY JOEL
Titular Gerente
RONY DIAZ CONTRATISTAS E.I.R.L.
DNI N° 22510469


CONSORCIO CAÑETE



CHRISTIAN PEREZ SALINAS
Titular Gerente
CERRO DE PASCO COMPANY S.A.C
DNI N° 42160535

LUIS A. HUARANGA
ABOGADO - NOTARIO
CERRO DE PASCO, 159 OTAVIO

CERTIFICO: LAS FIRMA Y HUELLA DACTILAR DE SUS INDICE DERECHOS DE CHRISTIAN PEREZ SALINAS, IDENTIFICADA CON D.N.I. N°42160535, QUIEN PROCEDE EN REPRESENTACION DE LA EMPRESA CERRO DE PASCO COMPANY SOCIEDAD ANONIMA CERRDA, CON PODERES INSCRITOS EN LA PARTIDA ELECTRONICA N° 11016353 DEL REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS DE PASCO, CON RUC 20529286300, QUIEN ASUME LAS RESPONSABILIDADES POR EL CONTENIDO DEL PRESENTE DOCUMENTO DE LO QUE DOY FE. _____
CERRO DE PASCO, 22 DE SETIEMBRE DEL 2023



LUIS A. HUARANGA NAVARRO
ABOGADO - NOTARIO DE PASCO

CERTIFICO: QUE LA FIRMA Y HUELLA DIGITAL QUE ANTECEDE PERTENECE A: RONY JOEL DIAZ ESQUIVEL, CON DNI N° 22510469, TITULAR GERENTE DE RONY DIAZ CONTRATISTAS EMPRESA INDIVIDUAL DE RESPONSABILIDAD LIMITADA, CONFORME A LA P.E. N° 11088472 DEL REGISTRO DE PERSONAS JURIDICAS DE LA OFICINA REGISTRAL DE HUANUCO, LEGALIZANDO LA FIRMA Y HUELLA DIGITAL A SOLICITUD DEL MISMO; DOY FE; ART. 108 DEC. LEG. DEL NOTARIADO 1049; LEY DEL NOTARIO; EL NOTARIO QUE CERTIFICA NO ASUME RESPONSABILIDAD POR EL CONTENIDO DEL DOCUMENTO. _____

HUÁNUCO, 25 DE SETIEMBRE DEL 2023

Motivación de las observaciones y decisión del comité de selección:

El colegiado motiva la decisión en observancia del marco normativo que rige el presente procedimiento, observando principalmente lo siguiente:

“El Artículo 60. “Subsanación de las ofertas”, del RLC establece lo siguiente:

60.1. Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión, o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta

60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales:

a) La omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, **distintas** al plazo parcial o total ofertado y al **precio u oferta económica** (...).”

Como se puede observar, las evidencias detalladas en los párrafos precedentes, NO pueden contemplarse como errores materiales o formales que puedan ser subsanadas, así mismo, si de contemplarse la subsanación estas vulnerarían lo establecido en el **numeral 73.2, del artículo 73 del RLCE**, razón por la cual el comité de selección por UNANIMIDAD declara NO ADMITIDA la oferta del postor CONSORCIO CAÑETE.

POSTOR N.º 02 – CONSORCIO LIMA SUR

- De la revisión de los documentos obligatorios para la Admisión de Ofertas, se extrae del Anexo N.º 01, que el número de identificación del DNI del representante común no corresponde a los nombres y apellidos declarados en la Declaración Jurada, a continuación, se muestra lo evidenciado.

ANEXO N° 1

DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACIÓN PÚBLICA N° 003-2023-UNDC- PRIMERA CONVOCATORIA
Presente.-

El que se suscribe, **Anastasio Rolando Taipe Huamani**, representante común del consorcio **LIMA SUR** identificado con DNI N° 31042390, **DECLARO BAJO JURAMENTO** que la siguiente información se sujeta a la verdad:

- De la verificación documentaria de la experiencia del postor, se observa que los contratos de la experiencia N° 01, 02, 03 son ilegibles, a continuación, se muestra lo evidenciado:

MUNICIPALIDAD DISTRITAL SANTA MARIA DE CHICMO

Por el Contratista CONSORCIO RIO GRANDE, se hizo presente:

Nombres y Apellidos	Cargo en Comité de Recepción
Ing. Nischell Tedfilo Huaman Lara	Presidente
Bach. Ing. Roberth Coopa Huaraca	Primer Miembro
Lic. Adm. Alex Quispe Loayza	Segundo Miembro

Representante Común
Residente de Obra

DATOS GENERALES

1 Ubicación	APURIMAC
Departamento	ANDAHUAYLAS
Provincia	SANTA MARIA DE CHICMO
Distrito	PALOMINOPATA Y CHAUPORCCO
Localidad	6
Area Geográfica	
2 Proyecto:	MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE EDUCACIÓN PRIMARIA EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS N° 5472 DE CHAUPORCCO Y N° 5006-14 DE PALOMINOPATA DEL DISTRITO SANTA MARIA DE CHICMO, PROVINCIA ANDAHUAYLAS, REGION APURIMAC
3 Contratista	CONSORCIO RIO GRANDE
4 Cliente	Municipalidad Distrital de Santa María de Chicmo
5 Licitación Pública	L.P. N° 001-2017-MDSMCH/CE
6 Contrato No.	N° 039-2018-MDSMCH/CE
7 Sistema de Contratación	Suma Alzada
8 Presupuesto Base, con IGV y Fecha	S/ 3,582,483.72
9 Presupuesto Base, sin IGV y Fecha	S/ 3,036,003.15
10 Monto del Contrato, con IGV	S/ 3,582,483.72
11 Monto del Contrato, sin IGV	S/ 3,036,003.15
12 Plazo de Ejecución, según Contrato en d. c.	180 días calendario
13 Plazo de Ejecución según Bases Lic. en d. c.	180 días calendario
14 Promesas, días calendario	15
15 Adicionales de Obra N° 01, con IGV	S/ 58,971.89
16 Adicionales de Obra N° 01, sin IGV	S/ 49,975.18
17 Adicionales de Obra N° 02, con IGV	S/ 58,971.89

Resolución Gerencial N° 001-2018-MDSMCH/CE

Resolución Gerencial N° 012-2019-MDSMCH/CE

Dirección: Jr. Tupac Amaru N° 202 Plaza de Armas Telf.: 950353045
web: <http://www.Munisamariadechicmo.gob.pe> E-mail: munisamariadechicmo2019@gmail.com

RESOLUCION DE ALCALDIA N°092-2018-MDSMCH-AL

Santa María de Chicmo, 27 de marzo del 2018.

VISTOS: El Informe N° 149-2017-MDSMCH-SGIDUR/OT-MZA, de fecha 23 de Marzo del 2018, emitido por el Ing. Michel Zúñiga Echavarría, en su condición de Sub Gerente de Infraestructura y Desarrollo Urbano y Rural de la Municipalidad Distrital de Santa María de Chicmo, respecto a la aprobación de la Liquidación Técnica y Financiera del Contrato de Obra para la ejecución de Proyecto denominado "Mejoramiento del Servicio de Educación Primaria en la Institución Educativa N°54213 del Centro Poblado de Cascabamba, Distrito de Santa María de Chicmo - Andahuaylas - Apurímac"; y,

CONSIDERANDO:

Que, conforme a lo prescrito en el Art. II del Título Preliminar de la Ley N° 27972 Ley Orgánica de Municipalidades, los Gobiernos Locales, tienen autonomía política, económica y administrativa en los asuntos de su competencia.

Que, la Municipalidad Distrital de Santa María de Chicmo, mediante la LICITACIÓN PÚBLICA N° 001-2016-MDSMCH/CE, suscribe el Contrato S/N de fecha 16 de Noviembre del 2016 con el "CONSORCIO VIRGEN DEL ROSARIO II", para la Ejecución del Proyecto denominado: "Mejoramiento del Servicio de Educación Primaria en la Institución Educativa N°54213 del Centro Poblado de Cascabamba, Distrito de Santa María de Chicmo - Andahuaylas - Apurímac" cuyo monto del contrato asciende a: S/ 4,913,253.09 (Cuatro Millones Novecientos Trece Mil Doscientos Cincuenta y Tres con 09/100 Soles), incluye IGV;

Que, la obra "Mejoramiento del Servicio de Educación Primaria en la Institución Educativa N°54213 del Centro Poblado de Cascabamba, Distrito de Santa María de Chicmo - Andahuaylas - Apurímac" ha iniciado en su ejecución de manera real en fecha 20 de Diciembre de 2016, con plazo de ejecución de 300 días calendario, de acuerdo al Contrato firmado, habiéndose otorgado 02 Ampliaciones de Plazo por un total de 74 Días Calendarios de esta forma se ha concluido con la ejecución de la Obra el 28 de diciembre del 2017, ampliaciones de plazo generados por el retraso de la ejecución en periodo de lluvias y causas no atribuibles al Contratista, y finalmente se hizo la entrega y recepción de Obra el 07 de Febrero del 2018, que procede con la presente liquidación de Obra;

Que, mediante Informe N° 149-2017-MDSMCH-SGIDUR/OT-MZA, de fecha 23 de Marzo del 2018, emitido por el Ing. Michel Zúñiga Echavarría, en su condición de Sub Gerente de Infraestructura y Desarrollo Urbano y Rural de la Municipalidad Distrital de Santa María de Chicmo, opina por la procedencia de la aprobación de la liquidación técnica y financiera del contrato de Obra del proyecto denominado "Mejoramiento del Servicio de Educación Primaria en la Institución Educativa N° 54213 del Centro Poblado de Cascabamba, Distrito de Santa María de Chicmo - Andahuaylas - Apurímac" afirmando que el monto total de inversión a función a la liquidación financiera asciende a la suma de: S/ 5'974,369.86 soles (Cinco millones noventa y cuatro mil trescientos sesenta y nueve con 86/100 Soles) correspondiendo los costos

POSTOR N.º 03 – CONSTRUCTORA GERRERO E.I.R.L

- De la revisión de los documentos obligatorios para la Admisión de Ofertas, se extrae del Anexo N.º 01, no corresponde a los anexos que forman parte de las Bases Integradas del procedimiento de selección:

ANEXO N° 1
DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACIÓN PÚBLICA N° 003-2023-UNDC – PRIMERA CONVOCATORIA
Presente. -

El que se suscribe, OSCAR ORLANDO GUERRERO RUIZ, postor y/o Representante Legal de la empresa **CONSTRUCTORA GUERRERO E.I.R.L.**, identificado con D.N.I. N° 17847503, con poder inscrito en la localidad de Moyobamba en la Ficha N° 11004254 Asiento N° A00001, **DECLARO BAJO JURAMENTO** que la siguiente información se sujeta a la verdad:

Nombre, Denominación o Razón Social:	CONSTRUCTORA GUERRERO EIRL		
Domicilio Legal:	JIRON ANDALUCIA 209 (FONAVI II) / SAN MARTIN- MOYOBAMBA-MOYOBAMBA		
RUC: 20531455313	Teléfono(s):	042-555041	
MYPE	SI	X	No
Correo electrónico:	construtoraguerroerirg@gmail.com		

Autorización de notificación por correo electrónico:

Autorizo que se notifiquen al correo electrónico indicado las siguientes actuaciones:

- Solicitud de reducción de la oferta económica.
- Solicitud de subsanación de los requisitos para perfeccionar el contrato.
- Solicitud para presentar los documentos para perfeccionar el contrato, según orden de prelación, de conformidad con lo previsto en el artículo 141 del Reglamento.
- Respuesta a la solicitud de acceso al expediente de contratación.

Asimismo, me comprometo a remitir la confirmación de recepción, en el plazo máximo de dos (2) días hábiles de recibida la comunicación.

Moyobamba, 26 de setiembre del 2023

ANEXO N° 1
DECLARACIÓN JURADA DE DATOS DEL POSTOR

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACIÓN PÚBLICA N° [CONSIGNAR NOMENCLATURA DEL PROCEDIMIENTO]
Presente. -

El que se suscribe, [.....], postor y/o Representante Legal de [CONSIGNAR EN CASO DE SER PERSONA JURÍDICA], identificado con [CONSIGNAR TIPO DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD] N° [CONSIGNAR NÚMERO DE DOCUMENTO DE IDENTIDAD], con poder inscrito en la localidad de [CONSIGNAR EN CASO DE SER PERSONA JURÍDICA] en la Ficha N° [CONSIGNAR EN CASO DE SER PERSONA JURÍDICA] Asiento N° [CONSIGNAR EN CASO DE SER PERSONA JURÍDICA], **DECLARO BAJO JURAMENTO** que la siguiente información se sujeta a la verdad:

Nombre, Denominación o Razón Social:			
Domicilio Legal:			
RUC:	Teléfono(s):		
Correo electrónico:			

Autorización de notificación por correo electrónico:

Autorizo que se notifiquen al correo electrónico indicado las siguientes actuaciones:

- Solicitud de reducción de la oferta económica.
- Solicitud de subsanación de los requisitos para perfeccionar el contrato.
- Solicitud para presentar los documentos para perfeccionar el contrato, según orden de prelación, de conformidad con lo previsto en el artículo 141 del Reglamento.
- Respuesta a la solicitud de acceso al expediente de contratación.

Asimismo, me comprometo a remitir la confirmación de recepción, en el plazo máximo de dos (2) días hábiles de recibida la comunicación.

- De la revisión aritmética de la oferta económica del postor Anexo N.º 6, se evidencia, incongruencias y duplicidad de gastos (gastos generales) en el cálculo del monto ofertado, según lo siguiente:

ANEXO N° 6
PRECIO DE LA OFERTA
[TEM N° [INDICAR NÚMERO]]

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACIÓN PÚBLICA N° 003-2023-UNDC – PRIMERA CONVOCATORIA
Presente. -

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

CONCEPTO	PRECIO TOTAL
EJECUCIÓN DE OBRA: MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO EDUCACIÓN SUPERIOR DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE TURISMO Y HOTELERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAÑETE DISTRITO DE SAN LUIS - PROVINCIA DE CAÑETE - DEPARTAMENTO DE LIMA*. CÓDIGO DE INVERSIÓN: 2508648	S/ 17,050,054.08
TOTAL	S/ 17,050,054.08

SON: DIECISIETE MILLONES CINCUENTA MIL CINCUENTA Y CUATRO CON 08/100 SOLES

El precio de la oferta en SOLES incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar, excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

Moyobamba, 26 de setiembre del 2023

09.03.10	PAPEL TOALLA INTERFOLIADO CAJA X18	und	2.00	158.47	316.94
09.03.11	DISPENSADOR DE PAPEL TOALLA INTERFOLIADO	und	2.00	101.61	203.22
09.03.12	ESCOBAS PARA LIMPIEZA	und	4.00	21.19	84.76
09.03.13	RECOGEDORES DE BASURA	und	4.00	8.98	35.92
09.03.14	TACHOS DE BASURA PARA RESIDUOS PELIGROSOS	und	2.00	76.19	152.38
09.03.15	BOLSAS GRANDES PARA DESECHOS PELIGROSOS (PAQUETE POR 50 UND)	und	20.00	18.05	361.00
09.04	ACCIONES PREVENTIVAS DE APLICACIÓN COLECTIVA DESCRIPCION				0.00
09.04.01	ACONDICIONAMIENTO DE COMEDORES Y VESTUARIOS PARA PERSONAL DE OBRA	und	1.00	2,135.20	2,135.20
09.04.02	PANELES Y SEÑALES INFORMATIVAS PARA PREVENCIÓN DE CONTAGIOS COVID-19	und	1.00	1,000.00	1,000.00
09.05	MEDIDAS DE PROTECCION PERSONAL				0.00
09.05.01	MASCARILLAS (RESOLUCIÓN MINISTERIAL N°135-2020-MINSA) Y/O N95	und	500.00	3.31	1,655.00
09.05.02	LENTES DE SEGURIDAD TRANSPARENTES	und	100.00	7.54	754.00
1	Total costo Directo (A)				10,949,280.33
2	Gastos Generales				1,321,482.89
2.1	Gastos Fijos				799,396.07
2.2	Gastos Variables				1,282,580.94
	Total Gastos Generales (B)				2,081,977.01
3	Utilidad (C)				587,019.63
	SUB TOTAL (A+B+C)				13,618,276.97
4	IGV (18%)				2,451,289.85
	TOTAL PRESUPUESTO PARA EJECUCION DE OBRA				16,069,566.82
	EQUIPAMIENTO Y MOBILIARIO				980,487.26
5	MONTO TOTAL DE LA OFERTA				17,050,054.08

	PPTO PARTICIPANTE	RECALCULADO	diferencia
OBRAS PROVISIONALES, TRABAJOS PRELIMINARES, SEGURIDAD Y SALUD	232,872.65	232,872.65	0.00
ESTRUCTURAS	4,557,910.76	4,557,910.76	0.00
ARQUITECTURA	3,617,547.73	3,617,547.73	0.00
INSTALACIONES SANITARIAS	419,600.29	419,600.29	0.00
INSTALACIONES ELECTRICAS	1,402,413.99	1,402,413.99	0.00
INSTALACIONES DE COMUNICACIONES	482,737.58	482,737.58	0.00
SEGURIDAD	125,562.55	125,562.55	0.00
GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL	72,646.26	72,646.26	0.00
PLAN, IMPLEMENTACION Y ADMINISTRACION DEL PLAN PARA VIGILANCIA	37,988.52	37,988.52	0.00
COSTO DIRECTO (A)	10,949,280.33	10,949,280.33	
Gastos generales	S/ 1,321,482.89	S/ 1,321,482.89	
Gastos fijos	S/ 799,396.07	S/ 799,396.07	
Gastos variables	S/ 1,282,580.94	S/ 1,282,580.94	
Total gastos generales (B)	S/ 3,403,459.90	S/ 3,403,459.90	
Utilidad (10%) (C)	S/ 587,019.63	S/ 587,019.63	
SUBTOTAL (A+B+C)	S/ 13,618,276.97	S/ 14,939,759.86	
IGV[1]	S/ 2,451,289.85	S/ 2,689,156.77	
Monto total de la oferta (EJECUCION DE OBRA)	S/ 16,069,566.82	S/ 17,628,916.63	
Monto total del EQUIPAMIENTO	S/ 980,487.26	S/ 980,487.26	
Monto total OFERTADO	S/ 17,050,054.08	S/ 18,609,403.89	
		-1,559,349.81	

El comité de selección, tal como se muestra en la imagen; procedió a la verificación aritmética de la oferta económica del postor, evidenciando que el postor, duplica en la sumatoria de su oferta el importe de los gastos generales es decir el importe S/ 1,321,482.89 corresponde a la sumatoria de los importes 799,396.07 y 1,282,580.94 empero al Total de Gastos Generales (B) el importe es de S/ 3,403,459.90, el mismo que es incorrecto.

Motivación de las observaciones y decisión del comité de selección:

El colegiado motiva la decisión en observancia del marco normativo que rige el presente procedimiento, observando principalmente lo siguiente:

“El Artículo 60. “Subsanación de las ofertas”, del RLC establece lo siguiente:

60.1. Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión, o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta

60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales:


c) La omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, **distintas** al plazo parcial o total ofertado y al **precio u oferta económica** (...)

Como se puede observar, las evidencias detalladas en los párrafos precedentes, NO pueden contemplarse como errores materiales o formales que puedan ser subsanadas, así mismo, si de

contemplarse la subsanación estas vulnerarias lo establecido en el *numeral 73.2, del artículo 73 del RLCE*, razón por la cual el comité de selección por UNANIMIDAD declara NO ADMITIDA la oferta del postor CONSTRUCTORA GERRERO E.I.R.L

POSTOR N° 04 – CONSORCIO TURISMO

- De la revisión aritmética de la oferta económica del postor Anexo N.º 6, se evidencia, incongruencias y entre el monto ofertado y el desagregado de partidas presentado por el postor. Por otra parte el postor presenta oferta para un proyecto distinto al presente procedimiento, a continuación, se muestra las imágenes de los advertido:


CONSORCIO TURISMO

**ANEXO N° 6
PRECIO DE LA OFERTA
ÍTEM N° [UNICO]**

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACIÓN PÚBLICA N° 003-2023-UNDC – PRIMERA CONVOCATORIA.
LP-SM-3-2023-CS-UNDC-1


Presente, -

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

CONCEPTO	PRECIO TOTAL
CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS DE LA SEDE CENTRAL DE LA DIRECCION REGIONAL DE TRANSPORTES Y COMUNICACIONES DEL DISTRITO DE HUANUCO - PROVINCIA DE HUÁNUCO – DEPARTAMENTO DE HUÁNUCO"- ETAPA I, con Código Único de Inversiones 2376123	S/ 17,408,136.58
TOTAL	S/ 17,408,136.58

El precio de la oferta en **SOLES** incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.


Lima, 26 de Setiembre del 2023


CONSORCIO TURISMO

09.05.01	MASCARILLAS (RESOLUCIÓN MINISTERIAL N°135-2020-MINSA) Y/O NBS	und	500.00	3.31	1,655.00
09.06.02	LENTES DE SEGURIDAD TRANSPARENTES	und	100.00	7.54	764.00

1	Total, costo directo (A)	S/ 11,870,243.82
2	Gastos generales	
2.1	Gastos fijos	S/ 38,911.95
2.2	Gastos variables	S/ 1,282,580.94
	Total, gastos generales (B)	S/ 1,321,492.89
3	Utilidad (C)	S/ 425,000.00
	SUBTOTAL (A+B+C)	S/ 13,616,736.71
4	IGV 18%	S/ 2,451,012.61
	TOTAL PRESUPUESTO DE EJECUCION DE OBRA	S/ 16,067,749.32
	PRESUPUESTO DE EQUIPAMIENTO Y MOBILIARIO	S/ 980,487.26
5	MONTO TOTAL DE LA OFERTA	S/ 17,048,236.58

Lima, 26 de Setiembre del 2023.


CONSORCIO TURISMO

CABALLERO VASQUEZ MEYER RONALDO
DNI N° 71387807
REPRESENTANTE COMUN

Firma, Nombres y Apellidos del postor o
Representante legal o Común, según
corresponda

Así mismo, el postor modifico unilateralmente 02.04.03, en el desagregado de partidas; finalmente en el desagregado de la partida de mobiliario el postor no contempla el Impuesto General a las Ventas (IGV) consignando solo el importe total.

01.02.35	PLT PLATOS	und	20.00	82.63	1,652.60
01.02.36	VAS VASOS	und	20.00	8.26	165.20
1 PRESUPUESTO DE EQUIPAMIENTO Y MOBILIARIO					S/ 980,487.26

Lima, 26 de Setiembre del 2023.



Motivación de las observaciones y decisión del comité de selección:

El colegiado motiva la decisión en observancia del marco normativo que rige el presente procedimiento, observando principalmente lo siguiente:

“El Artículo 60. “Subsanación de las ofertas”, del RLC establece lo siguiente:

60.1. Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión, o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta

60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales:

*d) La omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, **distintas** al plazo parcial o total ofertado y al **precio u oferta económica** (...).”*

Como se puede observar, las evidencias detalladas en los párrafos precedentes, NO pueden contemplarse como errores materiales o formales que puedan ser subsanadas, así mismo, si de contemplarse la subsanación estas vulnerarían lo establecido en el numeral 73.2, del artículo 73 del RLCE, razón por la cual el comité de selección por UNANIMIDAD declara NO ADMITIDA la oferta del postor CONSORCIO TURISMO

POSTOR Nº 05 - JCB ESTRUCTURAS SAC

- De la revisión aritmética de la oferta económica del postor Anexo N.º 6, se evidencia, incongruencias y entre el monto ofertado y el desagregado de partidas presentado por el postor, a continuación, se muestra las imágenes de los advertido:

CONCEPTO	PRECIO TOTAL (S/)
Ejecución de la Obra: “MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO EDUCACIÓN SUPERIOR DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE TURISMO Y HOTELERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAÑETE DISTRITO DE SAN LUIS - PROVINCIA DE CAÑETE - DEPARTAMENTO DE LIMA” DEL PROYECTO CON CUI N°2508648	S/. 16,152,682.82
TOTAL	S/. 16,152,682.82 (dieciséis millones ciento cincuenta y dos mil seiscientos ochenta y dos con 82/100 soles)

El precio de la oferta en soles incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar; excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos respectivos.

Cañete, 26 de septiembre del 2023



RESUMEN DE PRESUPUESTO DE OBRA			
1	COSTO DIRECTO (A)		
2	GASTOS GENERALES	S/	10,683,219.52
2.1	Gastos fijos		
2.2	Gastos variables	S/	35,020.75
	TOTAL GASTOS GENERALES (B)	S/	1,154,322.85
3	UTILIDAD (C)	S/	1,189,343.60
	SUBTOTAL (A+B+C)	S/	1,068,321.95
4	IMPUESTO (IGV)	S/	12,940,885.07
5	TOTAL PRESUPUESTO DE OBRA (D)	S/	2,329,359.31
6	MOBILIARIO Y EQUIPAMIENTO (E)	S/	15,270,244.38
7	Monto total de la oferta (D+E)	S/	882,438.54
		S/	16,152,682.92

Así mismo, en este documento Anexo N° 6, cuyo contenido es el precio ofertado se evidencia que el postor presenta individualmente cuadros que sustentan el monto de la oferta el mismo que sustentan mayor aun la inconsistencia, en este punto se muestra el monto ofertado en el componente de mobiliario.

01.02.13	MBAR MUEBLE DE BARRA	und	4.00	S/	685.59	S/	2,742.36
01.02.14	MAQH MAQUINA DE HIELO PARA BAR	und	2.00	S/	3,673.73	S/	7,347.46
01.02.15	CONG CONGELADORA	und	2.00	S/	2,143.22	S/	4,286.44
01.02.16	MICR MICROONDAS	und	1.00	S/	533.05	S/	533.05
01.02.17	REF REFRIGERADORA	und	1.00	S/	1,694.07	S/	1,694.07
01.02.18	HERV HERVIDOR ELECTRICO	und	4.00	S/	211.02	S/	844.08
01.02.19	COC1 COCINA	und	1.00	S/	1,185.59	S/	1,185.59
01.02.20	MEX MAQUINA EXPENDEODORA	und	3.00	S/	8,474.58	S/	25,423.74
01.02.21	COLCH CLCHON QUEEN	und	1.00	S/	2,372.03	S/	2,372.03
01.02.22	FRAZ FRAZADA	und	1.00	S/	278.81	S/	278.81
01.02.23	CC CUBRE COLCHON	und	1.00	S/	160.17	S/	160.17
01.02.24	AL ALMOHADA	und	1.00	S/	100.00	S/	100.00
01.02.25	C-EX1 CAMPANA EXTRACTORA	und	2.00	S/	921.17	S/	1,842.34
01.02.26	GO-IND COCINA INDUSTRIAL	und	2.00	S/	466.07	S/	932.14
01.02.27	M-IND MESA INDUSTRIAL	und	2.00	S/	2,118.64	S/	4,237.28
01.02.28	M-IND2 MESA INDUSTRIAL DE TRABAJO PANADERIA	und	4.00	S/	4,237.27	S/	16,949.08
01.02.29	C-BND CARRO PORTABANDEJAS	und	3.00	S/	1,000.00	S/	3,000.00
01.02.30	FREID FREIDORA	und	1.00	S/	389.83	S/	389.83
01.02.31	LICU LICUADORA	und	1.00	S/	439.83	S/	439.83
01.02.32	BAL BALANZA	und	1.00	S/	135.51	S/	135.51
01.02.33	H-IND HORNO INDUSTRIAL	und	2.00	S/	8,501.81	S/	17,003.62
01.02.34	CUB CUBIERTOS	und	20.00	S/	18.86	S/	377.20
01.02.35	PLT PLATOS	und	20.00	S/	82.63	S/	1,652.60
01.02.36	VAS VASOS	und	20.00	S/	8.26	S/	165.20
TOTAL PRESUPUESTO MOBILIARIO Y EQUIPAMIENTO (INC. IGV)				1,074.90	S/	830,921.41	

Y finalmente en resumen la inconsistencia en el costo directo de la oferta del postor se puede ver en la siguiente imagen:

	PPTO PARTICIPANTE	RECALCULO	DIFERENCIA
OBRA PROVISIONALES, TRABAJOS PRELIMINARES, SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL	209,581.63	209,585.39	-3.76
ESTRUCTURAS	4,932,026.76	4,930,986.85	1,039.91
ARQUITECTURA	3,253,820.51	3,253,192.99	1,972.48
INSTALACIONES SANITARIAS	377,647.19	377,640.27	6.92
INSTALACIONES ELECTRICAS	1,262,180.05	1,262,172.59	7.46
INSTALACIONES DE COMUNICACIONES	434,460.56	434,463.82	-3.26
SEGURIDAD	113,005.21	113,006.30	-1.09
GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL	65,381.79	65,381.63	0.16
PLAN, IMPLEMENTACION Y ADMINISTRACION DEL PLAN PARA VIGILANCIA, PREVENCIÓN Y CONTROL DE COVID-19. EN EL TRABAJO	34,190.50	34,189.67	0.83
COSTO DIRECTO	10,682,294.20	10,683,219.52	-925.32
Gastos generales			
Gastos fijos	S/ 39,128.31	S/ 35,020.75	
Gastos variables	S/ 1,282,934.31	S/ 1,154,322.85	
Total gastos generales (B)	S/ 1,322,062.62	S/ 1,189,343.60	
Utilidad (C)	S/ 1,014,817.95	S/ 1,068,321.95	
SUBTOTAL (A+B+C)	S/ 13,019,174.77	S/ 12,940,885.07	
IGV	S/ 2,343,451.46	S/ 2,329,359.31	
Monto total de la oferta - EJECUCION DE OBRA	S/ 15,362,626.23	S/ 15,270,244.38	
Monto total de la oferta DEL EQUIPAMIENTO	S/ 980,487.26	S/ 882,438.54	
monto ofertado total		S/ 16,152,682.92	
		INCONSISTENCIA	S/ 92,381.85

Motivación de las observaciones y decisión del comité de selección:

El colegiado motiva la decisión en observancia del marco normativo que rige el presente procedimiento, observando principalmente lo siguiente:

“El Artículo 60. “Subsanación de las ofertas”, del RLC establece lo siguiente:

60.1. Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane alguna omisión, o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta

60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales:

*e) La omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, **distintas** al plazo parcial o total ofertado y al **precio u oferta económica** (...)*”

Como se puede observar, las evidencias detalladas en los párrafos precedentes, NO pueden contemplarse como errores materiales o formales que puedan ser subsanadas, así mismo, si de contemplarse la subsanación estas vulnerarían lo establecido en el *numeral 73.2, del artículo 73 del RLCE*, razón por la cual el comité de selección por UNANIMIDAD declara NO ADMITIDA la oferta del postor EMPRESA JCB ESTRUCTURAS SAC.

POSTOR N° 06 - SOGU CONSULTORA Y CONSTRUCTORA E.I.R.L

- De la revisión del Anexo N° 3, N° 4 y N° 6, se observa que el postor reduce el nombre e identificación del proyecto materia de procedimiento de selección, el mismo que es contemplado desde la convocatoria en las bases del procedimiento:

LICITACIÓN PÚBLICA N° 003-2023-UNDC

PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA:

MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO EDUCACIÓN SUPERIOR DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE TURISMO Y HOTELERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAÑETE DISTRITO DE SAN LUIS - PROVINCIA DE CAÑETE - DEPARTAMENTO DE LIMA". CÓDIGO DE INVERSIÓN: 2508648

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAÑETE
LICITACIÓN PÚBLICA N° 003-2023-UNDC-1
SOGU CONSULTORA Y CONSULTORA EIRL

ANEXO N.º 3
DECLARACIÓN JURADA DE CUMPLIMIENTO DEL EXPEDIENTE TÉCNICO

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACIÓN PÚBLICA N° 003-2023-UNDC – PRIMERA CONVOCATORIA
Presente. -

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que luego de haber examinado las bases y demás documentos del procedimiento de la referencia y, conociendo todos los alcances y las condiciones detalladas en dichos documentos, el postor que suscribe ofrece la ejecución de la obra "MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO EDUCACIÓN SUPERIOR DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE TURISMO Y HOTELERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAÑETE DISTRITO DE SAN LUIS - PROVINCIA DE CAÑETE - DEPARTAMENTO DE LIMA", de conformidad con el respectivo Expediente Técnico y las demás condiciones que se indican en el numeral 3.1 del Capítulo III de la sección específica de las bases y los documentos del procedimiento.

Lima, 26 de septiembre del 2023


SOGU CONSULTORA Y CONSULTORA EIRL
SAUL GUTIERREZ MURGA
GERENTE ADMINISTRATIVO


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAÑETE
LICITACIÓN PÚBLICA N° 003-2023-UNDC-1
SOGU CONSULTORA Y CONSULTORA EIRL

ANEXO N.º 4
DECLARACIÓN JURADA DE PLAZO DE EJECUCIÓN DE LA OBRA

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACIÓN PÚBLICA N° 003-2023-UNDC – PRIMERA CONVOCATORIA
Presente. -

Mediante el presente, con pleno conocimiento de las condiciones que se exigen en las bases del procedimiento de la referencia, me comprometo a ejecutar la obra "MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO EDUCACIÓN SUPERIOR DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE TURISMO Y HOTELERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAÑETE DISTRITO DE SAN LUIS - PROVINCIA DE CAÑETE - DEPARTAMENTO DE LIMA", en el plazo de TRESCIENTOS SESENTA Y CINCO (365) días calendario.

Lima, 26 de septiembre del 2023


SOGU CONSULTORA Y CONSULTORA EIRL
SAUL GUTIERREZ MURGA
GERENTE ADMINISTRATIVO

0020

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAÑETE
LICITACION PÚBLICA N° 003-2023-UNDC-1
SOGU CONSTRUCTORA Y CONSULTORA EIRL

**ANEXO N° 6
PRECIO DE LA OFERTA**

Señores
COMITÉ DE SELECCIÓN
LICITACIÓN PÚBLICA N° 003-2023-UNDC – PRIMERA CONVOCATORIA
Presente. -

Es grato dirigirme a usted, para hacer de su conocimiento que, de acuerdo con las bases, mi oferta es la siguiente:

CONCEPTO	PRECIO TOTAL
"MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO EDUCACIÓN SUPERIOR DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE TURISMO Y HOTELERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAÑETE DISTRITO DE SAN LUIS - PROVINCIA DE CAÑETE - DEPARTAMENTO DE LIMA"	S/ 16,152,682.82
TOTAL	S/ 16,152,682.82

El precio de la oferta en Soles, incluye todos los tributos, seguros, transporte, inspecciones, pruebas y, de ser el caso, los costos laborales conforme a la legislación vigente, así como cualquier otro concepto que pueda tener incidencia sobre el costo de la obra a ejecutar, excepto la de aquellos postores que gocen de alguna exoneración legal, no incluirán en el precio de su oferta los tributos

Ahora cabe mencionar que el plazo de ejecución del proyecto corresponde hasta la implementación del mobiliario ello considerando que el sistema de contratación que rige el presente procedimiento es a llave en mano

- De la verificación documentaria de la experiencia del postor, se observa que los contratos que acreditarían su experiencia se encuentran mutiladas sobre puestas en su contenido, ello principalmente en el Contrato N.º 1, y con respecto a la Contrato N.º 7, existen documentos ilegibles a continuación mostramos lo indicado:

Contrato N° 01

referred al Contrato de ejecución de obra N° 027-2020-JOL/UNCP, contabilizados desde el 14 de noviembre del 2020 al 24 de agosto del 2021, sin reconocimiento al contratista durante este lapso de tiempo, mayores gastos generales, lucro cesante, indemnizaciones, costos incurridos, intereses, adicionales, conforme a los argumentos expuestos en la parte considerativa de la presente resolución.

Inicio de ejecución de obra: 02 de octubre de 2020
Plazo de ejecución de obra: 300 días calendario
Fecha de término contractual: 29 de julio de 2021
Suspensión de obra N° 01: 284 días calendario
Inicio suspensión de obra: 14 de noviembre del 2020
Termino de suspensión de obra: 24 de agosto de 2021
Reinicio de ejecución de obra: 25 de agosto del 2021
Nueva fecha de término de obra: 08 de mayo de 2022


Asimismo, indica en el tercer resolutorio: DISPONER, el reinicio del plazo de ejecución del Contrato N° 027-2020-JOL/UNCP y del contrato N° 025-2020-JOL/UNCP, a partir del 25 de agosto del 2021, desplazando el término del plazo de ejecución contractual, de ambos contratos, al día 08 de mayo del 2022, debiendo el Contratista ejecutor de obra presentar a la Supervisión y a la Entidad el nuevo cronograma de ejecución de obra, así mismo, manifestar el plazo de garantías que hubiere otorgado como consecuencia del desmoronamiento de

Contrataciones del Estado vigente y del Contrato suscrito, previa revisión y evaluación del documento indicado. -Con fecha 04 de abril del 2022 se anota en el cuaderno de obra la necesidad de formular el adicional deductivo vinculante, luego de la respuesta del proyectista transmitido por la entidad a la supervisión mediante la CARTA N° 30-2022-JARMA-OJOE/UNCP, en el que indica:

Se verifica que las diferentes observaciones que en gran parte son nuevas será necesario modificaciones sustanciales las que necesariamente generarían adicionales de obra o nuevas partidas, así como deductivos vinculantes por lo que esta consultoría recomienda aplicar el Artículo 205. Prestaciones adicionales de obras menores o iguales al quince por ciento (15%), de la LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO Y SU REGLAMENTO para el correcto funcionamiento de la obra, esto por deficiencias del expediente inicial

2. ANALISIS:
El expediente técnico tiene deficiencias de planos y detalles de distintos elementos estructurales, como son el Anclaje y Estructuras de Fijación en Muro Cortina Sistema Spider Inclinado, se indica también que en el informe de absolución de consultas emitidas por parte del consultor con la carta N° 002-2022-WJAA-CO/UNCP indica


0101


UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ
SECRETARÍA GENERAL

RESOLUCION N° 0997-R-2022 - 3 -

Que, con Carta N° 030-2022-CC/ACHV-SUPERVISIÓN/UNCP de fecha 16 de marzo del 2022, la consultoría en cargo de la supervisión de obra remite la Segunda Acta de Suspensión de Plazo de ejecución de obra debidamente firmado por el residente y el supervisor de la obra así como del representante legal de la Empresa contratista, indicando entre otros detalles técnicos, lo siguiente: el expediente técnico tiene deficiencias de planos y detalles de distintos elementos estructurales, como son el Anclaje y Estructuras de Fijación en Muro Cortina Sistema Spider Inclinado, se indica también que en el informe de absolución de consultas emitidas por parte del consultor con la carta CARTA N° 002-2022-WJAA-CO/UNCP indica que: "dentro de las especificaciones técnicas que de no encontrarse detalles, se plantea la solución por parte del contratista y previa aprobación de supervisión se procede a ejecutarla", sobre lo indicado se manifiesta que la dicha respuesta ya fue agotada en el

0102


UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ
SECRETARÍA GENERAL

RESOLUCION N° 0997-R-2022 - 4 -

sin la modificación de arquitectónica con el uso de cables tensores y tuberías rectangulares en forma horizontal, se indica además que se incrementó el número paneles de vidrio respetando lo establecido en la norma del R.N.E. e.040 (vidrios). Constatando que persiste el problema de deflexión y riesgos posteriores. Por lo que no se absolvió de forma clara y precisa la consulta realizada; ya que surge la necesidad de plantear una modificación a la estructura planteada en el expediente técnico, por ende, estas ocasionarían un nuevo cálculo, nuevas partidas y otros que se generaría un adicional-deductivo vinculante de obra y la modificación de la arquitectura.

3. CONCLUSIONES
✓ Se concluye que el expediente técnico tiene deficiencias y vacíos desde el expediente inicial hasta parte del expediente con levantamiento de observaciones, generando riesgos
✓ Para la solución de las deficiencias y riesgos se generar adicionales y deductivos vinculantes necesarios para su correcto funcionamiento del proyecto.

4. RECOMENDACIONES
Se recomienda la notificación al contratista indicándole sobre la necesidad de la formulación del adicional y deductivo que corresponda para la solución de las observaciones planteadas por la deficiencia del expediente

halladas en los distintos componentes que comprenden este, es proyectado y se debe tener en cuenta en las modificaciones de estas y otros vicios ocultos mediante adicional deductivo vinculante.

- b) Se concluye que se realizó de manera exhaustiva cada componente con el fin de no dejar pasar más observaciones, estas revisiones de realiza por cada componente con los cuales se encontraron deficiencias, los cuales presenta en la siguiente lista:

ESTRUCTURAS:

- ✓ Estructuras de mesada para lavaderos tipo ovalin
- ✓ Falsas columnas o columnetas pluviales
- ✓ Viguetas en volado del área de secretaría y administración general.

ARQUITECTURA:

- ✓ Anclaje y fijación en muro corina sistema spider inclinado y recto
- ✓ Cielo raso en Drywall-placa de yeso Gyproc RH de 1.22 x 2.44 de ½ e=2.5
- ✓ Puertas de acero inox. en cuarto de bombas internas y perimetrales.
- ✓ Arenado de vidrios incoloros en muros corina sistema spider y mamparas.
- ✓ Incongruencias de Paracol-Cortisol.
- ✓ Cobertura de vacíos en encuentro de estructuras con cataminon

INSTALACIONES SANITARIAS:

- ✓ Tubería de PVC en sistema de agua blanda y desagüe.
- ✓ Sistema de desagüe y sistema pluvial (Disposición final)
- ✓ Reboso pluvial en vigo canal
- ✓ No consideración de dispositivos de control en sistemas de agua y drenaje

Comunicaciones y Data	Instalación de fibra de vidrio y cableado de fibra óptica
INSTALACIONES DE GAS Y ELECTROMECANICAS:	
Sistema a Gas	Redimiento de redes de alimentadoras de Gas
OBRAS EXTERIORES:	
Sostenimiento de rampa de concreto, no considerar muros de sostenimiento en gradierias y para jardineria en obras exteriores	Redimiento de rampa con muro de sostenimiento, diseño de muros de sostenimiento en áreas de banquetas de concreto (desmuelles), muro de sostenimiento para gradieria lado este, oeste, convertir a una gradieria aneada la gradieria ubicada a continuación y puerto integral.

- d) Se concluye que, así como existen partidas nuevas como adicional de obra, también existen partidas deductivas vinculantes, esto debido a un replanteo, rediseño, esto hace que se derive en un nuevo cálculo y nuevo metrado en algunas partidas y por ende en los componentes.
- e) Se concluye que, para los insumos nuevos no contemplado en el expediente contractual, así como para las partidas con costos nuevos se realizaron a las cotizaciones respectivas y pactación de precios, así mismo se presentan las nuevas fórmulas polinómicas de cada componente para realizar el reajuste correspondiente en la liquidación de obra de este expediente adicional - deductivo vinculante de obra.
- f) Se concluye que el costo total de las partidas del Adicional de Obra N° 02 es de S/. 1'818,012.18, que equivale 22.691% del presupuesto contractual y se tiene un deductivo de obra vinculante N° 02 de S/. 1'818,037.40 equivalente a 22.692% del presupuesto contractual, de tal manera que al realizar las modificaciones necesario y cambios sustanciales de las partidas observadas y afectadas queda como adicional neto de - S/. 45.22 soles, con una incidencia del 0.001%, que es a favor de la entidad y el cual la afectación al costo del presupuesto contractual es mínima, así mismo indicar que está por debajo del 13%, lo que cumple con lo establecido en el R.L.C.E.

010

RECOMENDACIONES:



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ
SECRETARÍA GENERAL

RESOLUCION N° 0997-R-2022

- 7 -

INSTALACIONES ESPECIALES:

- ✓ Comunicaciones y Data
- ✓ INSTALACIONES DE GAS Y ELECTROMECANICAS:
- ✓ Sistema a Gas

OBRAS EXTERIORES:

- ✓ Sostenimiento de rampa de concreto no acorde a topografías no existencia de muros de contención en gradierias y jardineria en obras exteriores.

- c) Se concluye que halladas y analizadas las deficiencias se da las soluciones necesarias e indispensables



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ
SECRETARÍA GENERAL

RESOLUCION N° 0997-R-2022

- 8 -

- b) Se recomienda la consideración de todas las partidas del nuevo planteamiento en los componentes observados, de los cuales este expediente brinda la solución respectiva a fin de garantizar la funcionalidad en conjunto y cumplimiento del objetivo del proyecto.

0106

(...)

205.4. El contratista presenta el expediente técnico del adicional de obra, dentro de los quince (15) días siguientes a la anotación en el cuaderno de obra, siempre que el inspector o supervisor, según corresponda, haya ratificado la necesidad de ejecutar la prestación adicional. De ser el caso, el inspector o supervisor remite a la Entidad la conformidad sobre el expediente técnico de obra formulado por el contratista en el plazo de días (10) días de presentado este último.

205.5. De existir partidas cuyos precios unitarios no están previstos en el presupuesto de obra, se adjunta al expediente técnico de obra el documento del precio unitario pactado con el contratista ejecutor de la obra. El acuerdo de precios se realiza entre el residente y el supervisor o el inspector, el cual es remitido a la Entidad para su aprobación como parte del presupuesto de la prestación adicional de obra.

205.6. En el caso que el inspector o supervisor emita la conformidad sobre el expediente técnico presentado por el contratista, la Entidad en un plazo de doce (12) días hábiles emite y notifica al contratista la resolución mediante la que se promueve sobre la procedencia de la ejecución de la prestación adicional de obra. La demora de la Entidad en emitir y notificar esta resolución, puede ser causal de ampliación de plazo.

205.7. A efectos de aprobar la ejecución del adicional de obra la Entidad cuenta con el informe de viabilidad presupuestal y la opinión favorable sobre la solución técnica propuesta en el expediente técnico presentado por el contratista. Para emitir una opinión técnica sobre la solución técnica propuesta, la Entidad solicita el pronunciamiento del proyectista, de no contar con dicho pronunciamiento o siendo negativo este, el órgano de la entidad responsable de la aprobación de los estudios emite la opinión correspondiente.

205.8. Excepcionalmente, en el caso de prestaciones adicionales de obra de carácter de emergencia, cuya falta de ejecución pueda afectar el ambiente o poner en peligro a la población, a los trabajadores o a la integridad

0111



UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CENTRO DEL PERÚ
SECRETARÍA GENERAL

RESOLUCION N° 0997-R-2022

- 13 -

verificación que efectúa la Entidad, previamente a la emisión de la resolución correspondiente, sin la cual no puede efectuarse pago alguno.

205.9. En los contratos de obra, los presupuestos adicionales de obra se formulan con los precios del contrato y/o precios pactados y los gastos generales fijos y variables propios de la prestación adicional para lo cual se aplica el análisis correspondiente teniendo como base o referencia el análisis de los gastos generales del

Por otro lado, y no saliéndonos de la motivación que debe realizar el colegiado, traemos a colación el pronunciamiento del Tribunal de Contrataciones del Estado respecto a la responsabilidad del postor al momento de registrar sus ofertas: Resolución N.º 235-2022-TCE-S4 que establece: “(...) **cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y congruentes, de modo tal que el Comité de Selección pueda advertir lo que el postor oferta, sin recurrir a interpretaciones. Así pues, toda información contenida en la oferta técnica o económica, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí a fin de posibilitar al Comité de Selección la verificación directa de lo ofertado por los postores y, de esta forma, corroborar si lo descrito es concordante con lo requerido por la Entidad**”, añadido al precitado pronunciamiento, mediante Resolución N.º 2178-2019-TCE-S3 el Tribunal de Contrataciones en un recurso impugnativo de apelación respecto a la legibilidad de ofertas, se pronunció de la siguiente manera: “(...) **la oferta de dicho postor se encuentra ilegible. Cabe añadir que es responsabilidad de los postores la formulación de sus ofertas; razón por la cual, en el caso concreto, el Impugnante, de forma previa a la presentación de su oferta a través del SEACE, debió verificar que los documentos que la conformaban aportaban información clara y legible**”, en consecuencia, la legibilidad mostrada es de entera responsabilidad del postor.

Como se puede observar, las evidencias detalladas en los párrafos precedentes, NO pueden contemplarse como errores materiales o formales que puedan ser subsanadas, así mismo, si de contemplarse la subsanación estas vulnerarían lo establecido en el *numeral 73.2, del artículo 73 del RLCE*, razón por la cual el comité de selección por UNANIMIDAD declara NO ADMITIDA la oferta del postor *SOGU CONSULTORA Y CONSTRUCTORA E.I.R.L*

POSTOR N.º 07 – CONSORCIO SAN BENITO

En el marco de las facultades conferidas al comité de selección, según lo establece el Art. 46º del Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado, este comité se pronuncia por mayoría que, el Postor Consorcio San Benito cumple con los requisitos obligatorios de la etapa de Admisión, en consecuencia, deciden declarar la Admisión de la oferta de Consorcio San Benito, existiendo un voto discrepante del miembro N.º 2, quien fundamenta su postura en los siguientes términos:

De la revisión de los documentos obligatorios para la Admisión de Ofertas, de las partidas Gastos fijos y gastos variables se asignan porcentajes como se muestra a continuación:

09.03.12	ESCOBAS PARA LIMPIEZA	und	4.00	1.00	4.00
09.03.13	RECOGEDORES DE BASURA	und	4.00	1.00	4.00
09.03.14	TACHOS DE BASURA PARA RESIDUOS PELIGROSOS	und	2.00	1.00	2.00
09.03.15	BOLSAS GRANDES PARA DESECHOS PELIGROSOS (PAQUETE POR 50 UND)	und	20.00	1.00	20.00
09.04	ACCIONES PREVENTIVAS DE APLICACIÓN COLECTIVA DESCRIPCION				200.00
09.04.01	ACONDICIONAMIENTO DE COMEDORES Y VESTUARIOS PARA PERSONAL DE OBRA	und	1.00	100.00	100.00
09.04.02	PANELES Y SEÑALES INFORMATIVAS PARA PREVENCIÓN DE CONTAGIOS COVID-19	und	1.00	100.00	100.00
09.05	MEDIDAS DE PROTECCION PERSONAL				600.00
09.05.01	MASCARILLAS (RESOLUCIÓN MINISTERIAL N°135-2020-MINSA) Y/O N95	und	500.00	1.00	500.00
09.05.02	LENTES DE SEGURIDAD TRANSPARENTES	und	100.00	1.00	100.00

1	Total costo directo (A)	S/	11,783,790.88
2	Gastos generales		
2.1	Gastos fijos (0.45%)	S/	52,625.50
2.2	Gastos variables (11.55%)	S/	1,361,429.41
	Total gastos generales (12%) (B)	S/	1,414,054.91
3	Utilidad (10%) (C)	S/	1,178,379.09
	SUBTOTAL (A+B+C)	S/	14,376,224.88
4	IGV[1]	S/	2,587,720.48
5	Monto total de la oferta (EJECUCION DE OBRA)	S/	16,963,945.36

Sin embargo, a la hora de hacer el cálculo respectivo, estos difieren de los montos propuestos, como se muestra a continuación:

CONSORCIO SAN BENITO			
	PPTO PARTICIPANTE	EVALUACION	DIFERENCIA
OBRAS PROVISIONALES, TRABAJOS PRELIMINARES	315,504.53	315,504.53	0.00
SEGURIDAD Y SALUD OCUPACIONAL			
ESTRUCTURAS	5,498,837.60	5,498,837.60	0.00
ARQUITECTURA	3,486,347.08	3,486,347.08	0.00
INSTALACIONES SANITARIAS	419,600.29	419,600.29	0.00
INSTALACIONES ELECTRICAS	1,402,413.99	1,402,413.99	0.00
INSTALACIONES DE COMUNICACIONES	484,937.58	484,937.58	0.00
SEGURIDAD	132,362.55	132,362.55	0.00
GESTION DE IMPACTO AMBIENTAL	38,846.26	38,846.26	0.00
PLAN, IMPLEMENTACION Y ADMINISTRACION DEL PLAN PARA VIGILANCIA, PREVENCIÓN Y CONTROL DE COVID-19. EN EL TRABAJO	4,941.00	4,941.00	0.00
COSTO DIRECTO (A)	11,783,790.88	11,783,790.88	0.00
Gastos generales			
Gastos fijos 0.45%	S/ 52,625.50	S/ 53,027.06	S/ 401.56
Gastos variables 11.55 %	S/ 1,361,429.41	S/ 1,361,027.85	-S/ 401.56
Total gastos generales (B) 12%	S/ 1,414,054.91	S/ 1,414,054.91	S/ -
Utilidad (10%) (C)	S/ 1,178,379.09	S/ 1,178,379.09	-S/ 0.00
SUBTOTAL (A+B+C)	S/ 14,376,224.88	S/ 14,376,224.88	-S/ 0.00
IGV[1]	S/ 2,587,720.48	S/ 2,587,720.48	-S/ 0.00
Monto total de la oferta (EJECUCION DE OBRA)	S/ 16,963,945.36	S/ 16,963,945.36	-S/ 0.00
Monto total del EQUIPAMIENTO	980487.26	S/ 980,487.26	S/ -
Monto total OFERTADO	S/ 17,944,432.62	S/ 17,944,432.62	S/ 0.00

Asimismo, según el Artículo 60. Subsanación de las ofertas, numeral 60.4. “En el documento que contiene el precio ofertado u oferta económica puede subsanarse la rúbrica y la foliación, por lo tanto, no es subsanable.

Al respecto, el presidente y el primer miembro del comité ratifican su posición, de declarar Admitido la oferta del Postor Consorcio San Benito, como manifiesta el Miembro N° 2, el postor ha considerado en forma literal en la nomenclatura de los gastos fijos y gastos variables un porcentaje entre paréntesis, sin embargo, para efectos de la presente procedimiento, la norma no indica que corresponda realizar calculo como ha efectuado en su fundamentación del voto discrepante. Prevalciendo los valores establecidos en el pie de presupuesto cuya sumatoria coincide con el precio ofertado.

Por otro lado, la actuación del comité en todos sus actos y específicamente para la declaratoria de no admisión debe ser motivada, y en el presente caso no existe la fundamentación suficiente para ello. Por el contrario traemos a colación el pronunciamiento del Tribunal de Contrataciones respecto a los porcentajes de incidencia de los gastos generales en la oferta económica. Resolución N° 1936-2019-TCE-S3. El Tribunal de Contrataciones en un recurso impugnativo de apelación respecto a los porcentajes de incidencia en la oferta económica, se pronunció de la siguiente manera: “(...) La sala no identifica en la oferta del impugnante la existencia de una omisión que derive de alguna obligación establecida en las bases integradas, en tanto estas ni las bases estándar recogen la obligación de consignar en la oferta los porcentajes equivalente a los conceptos de “gastos generales” y “utilidad”, apreciándose que dicho postor en su oferta explicito los montos a partir de los cuales puede calcularse con certeza los porcentajes en cuestión para efectos de su aplicación a las distintas situaciones que pudieran suscitarse durante la ejecución contractual”

Adicionalmente, la sala se pronuncia: “(...) Al respecto debe tenerse en cuenta que el artículo 60 del reglamento establece y delimita aquellos supuestos en que ante errores, se puede solicitar la subsanación de la oferta, razón por la cual, supuesto que no resulta aplicable en este caso, en tanto no se aprecia la existencia de un error aritmético, entiéndase en el calculo de los conceptos referidos a los gastos generales y utilidad.

Finalmente, la sala también ha considerado que: “(...) lo cierto es que conforme a lo establecido en las bases integradas, en concordancia con las bases estándar, el detalle de los gastos generales fijos y variables se presentara para el perfeccionamiento del contrato y no como parte de la oferta”.

En consecuencia, el Comité de selección por MAYORIA con un voto discrepante, menciona la ADMISIÓN DE UNA (01) OFERTA en el presente procedimiento de Selección.

ANEXO Nº 01

CUADRO COMPARATIVO DE EVALUACIÓN DE OFERTAS

LICITACIÓN PÚBLICA Nº 003-2023-UNDC PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO EDUCACIÓN SUPERIOR DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE TURISMO Y HOTELERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAÑETE DISTRITO DE SAN LUIS - PROVINCIA DE CAÑETE - DEPARTAMENTO DE LIMA". CÓDIGO DE INVERSIÓN: 2508648

CAPÍTULO IV FACTORES DE EVALUACIÓN

FACTOR DE EVALUACIÓN	PUNTAJE / METODOLOGÍA PARA SU ASIGNACIÓN	CONSORCIO SAN BENITO
		CORPORATION OF DEVELOPMENT AND TECHNOLOGY S.A.C.
		PALMA INGENIERÍA-CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L
		ASIS CONSTRUCCION E INGENIERIA S.A.C.
A. PRECIO		S/ 17,944,432.62
<p>Evaluación: Se evaluará considerando el precio ofertado por el postor.</p> <p>Acreditación: Se acreditará mediante el documento que contiene el precio de la oferta (Anexo N° 6).</p>	<p>La evaluación consistirá en otorgar el máximo puntaje a la oferta de precio más bajo y se otorga a las demás ofertas puntajes inversamente proporcionales a sus respectivos precios, según la siguiente fórmula: $P_i = O_m \times PMP / O_i$ donde: P_i = Puntaje de la oferta a evaluar O_i = Precio de la oferta O_m = Precio de la oferta más baja PMP = Puntaje máximo del precio </p>	85 PUNTOS
OTROS FACTORES DE EVALUACIÓN		15 PUNTOS
B. SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL Y SOCIAL		03 PUNTOS
<p>Evaluación: Se evaluará que el postor cuente con una (1) práctica de sostenibilidad ambiental o social. En caso que el postor se presente en consorcio, cada uno de sus integrantes, debe acreditar alguna de las prácticas de sostenibilidad ambiental o social para obtener el puntaje.</p>	<p>Acredita una (1) de las prácticas de sostenibilidad. 03 puntos</p> <p align="center">CUMPLE</p>	03 PUNTOS

<p>B.1 Práctica:</p> <p>Certificación del sistema de gestión de la seguridad y salud en el trabajo</p> <p>Acreditación:</p> <p>Copia simple del certificado que acredita que se ha implementado un sistema de gestión de seguridad y salud en el trabajo acorde con la norma ISO 45001:2018 o con la Norma Técnica Peruana equivalente (NTP-ISO 45001:2018) o norma que la sustituya, cuyo alcance o campo de aplicación considere Construcción y/o Mejoramiento y/o Creación de obras de infraestructura educativa y/o su equipamiento.</p> <p>El certificado debe haber sido emitido por un Organismo de Certificación acreditado para dicho sistema de gestión, ya sea ante el INACAL (antes INDECOPI) u otro organismo acreditador que cuente con reconocimiento internacional.</p> <p>El referido certificado debe corresponder a la sede, filial u oficina a cargo de la prestación, y estar vigente a la fecha de presentación de ofertas.</p> <p>.</p>	<p>PRESENTA</p>
<p>B.2. Práctica:</p> <p>Certificación del sistema de gestión de la responsabilidad social</p> <p>Acreditación:</p> <p>Copia simple del certificado que acredita que se ha implementado un sistema de gestión de la responsabilidad social acorde con el estándar SA 8000:2014</p> <p>El certificado debe haber sido emitido por un Organismo de Certificación acreditado ante el "Social Accountability Accreditation Services" (SAAS).</p> <p>El referido certificado debe corresponder a la sede, filial u oficina a cargo de la prestación, y estar vigente a la fecha de presentación de ofertas.</p>	
<p>B.3 Práctica:</p> <p>Certificación del sistema de gestión ambiental.</p> <p>Acreditación:</p> <p>Copia simple del certificado que acredita que se ha implementado un sistema de gestión ambiental acorde con la norma ISO 14001:2015, o con la Norma Técnica Peruana equivalente (NTP-ISO 14001:2015), cuyo alcance o campo de aplicación considere: Construcción y/o Mejoramiento y/o Creación de obras de infraestructura educativa y/o su equipamiento.</p> <p>El certificado debe haber sido emitido por un Organismo de Certificación acreditado para dicho sistema de gestión, ya sea ante el INACAL (antes INDECOPI) u otro organismo acreditador que cuente con reconocimiento internacional.</p> <p>El referido certificado debe corresponder a la sede, filial u oficina a cargo de la prestación, y estar vigente a la fecha de presentación de ofertas.</p>	
<p>B.4 Práctica:</p> <p>Responsabilidad hídrica</p> <p>Acreditación: Copia simple del Certificado Azul emitido por la Autoridad Nacional del Agua que lo reconoce como empresa hídricamente responsable del "Programa Huella Hídrica" (http://www.ana.gob.pe/certificado_azul).</p>	

<p>B.5 Práctica:</p> <p>Certificación del sistema de gestión de la energía</p> <p>Acreditación: Copia simple del certificado que acredita que se ha implementado un SGE acorde con la norma ISO50001:2018, o con la Norma Técnica Peruana equivalente (NTP ISO 50001) o norma que la sustituya, cuyo alcance o campo de aplicación considere: Construcción y/o Mejoramiento y/o Creación de obras de infraestructura educativa y/o su equipamiento</p> <p>El certificado debe haber sido emitido por un Organismo de Certificación acreditado para dicho sistema de gestión, ya sea ante el INACAL (antes INDECOPI) u otro organismo acreditador que cuente con reconocimiento internacional.</p> <p>El referido certificado debe corresponder a la sede, filial u oficina a cargo de la prestación, y estar vigente a la fecha de presentación de ofertas.</p>	
--	--

D. INTEGRIDAD EN LA CONTRATACIÓN PÚBLICA		02 PUNTOS
<p>. Evaluación:</p> <p>Se evaluará que el postor cuente con certificación del sistema de gestión antisoborno</p> <p>Acreditación: Copia simple del certificado que acredita que se ha implementado un sistema de gestión antisoborno acorde con la norma ISO 37001:2016 o con la Norma Técnica Peruana equivalente (NTP-ISO37001:2017).</p> <p>El certificado debe haber sido emitido por un Organismo de Certificación acreditado para dicho sistema de gestión, ya sea ante el INACAL (antes INDECOPI) u otro organismo acreditador que cuente con reconocimiento internacional.</p> <p>El referido certificado debe corresponder a la sede, filial u oficina a cargo de la prestación, y estar vigente a la fecha de presentación de ofertas.</p> <p>En caso que el postor se presente en consorcio, cada uno de sus integrantes, debe acreditar que cuenta con la certificación para obtener el puntaje.</p>	Presenta Certificado ISO 3700102 puntos.	02 PUNTOS
E. CAPACITACIÓN		10 PUNTOS
<p>Evaluación:</p> <p>Se evaluará en función a la oferta de capacitación para 10 personas, en las instalaciones de la universidad Nacional de Cañete de forma presencial en temas relacionados a: Implementación, Operación y Mantenimiento de infraestructura y equipamiento de la obra en post construcción para la enseñanza de gastronomía de acuerdo con todas las normativas de diseño y acabados que señala el Codex Alimentarius. Este proceso estará a cargo de un Capacitador que cuente con una experiencia mínima de dos (02) años como especialista en implementación y montaje de equipamiento gastronómico a nivel comercial e industrial y dos (02) años como capacitador en la implementación de infraestructura y equipamiento gastronómico en instituciones de educación superior.</p> <p>El postor que oferte esta capacitación, se obliga a entregar a la Entidad los certificados o constancias de las personas capacitadas</p> <p>Acreditación: Se acreditará únicamente mediante la presentación de una declaración jurada</p>	<p>presenta declaración jurada donde se compromete en realizar la capacitación a 10 personas por un periodo de 26 horas lectivas, en los temas establecidos en las bases.</p>	10 PUNTOS
PUNTAJE TOTAL		100 PUNTOS

ANEXO Nº 01
CUADRO COMPARATIVO DE CALIFICACIÓN DE OFERTAS

LICITACIÓN PÚBLICA Nº 003-2023-UNDC PRIMERA CONVOCATORIA

CONTRATACIÓN DE LA EJECUCIÓN DE LA OBRA: MEJORAMIENTO Y AMPLIACIÓN DEL SERVICIO EDUCACIÓN SUPERIOR DE LA ESCUELA PROFESIONAL DE ADMINISTRACIÓN DE TURISMO Y HOTELERÍA DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE CAÑETE DISTRITO DE SAN LUIS - PROVINCIA DE CAÑETE - DEPARTAMENTO DE LIMA”. CÓDIGO DE INVERSIÓN: 2508648

3.2. REQUISITOS DE CALIFICACIÓN

ÍTEM	DESCRIPCIÓN	CONSORCIO SAN BENITO																								
		CORPORATION OF DEVELOPMENT AND TECHNOLOGY S.A.C.																								
		PALMA INGENIERÍA-CONTRATISTAS GENERALES E.I.R.L																								
		ASIS CONSTRUCCION E INGENIERIA S.A.C.																								
A	CAPACIDAD TÉCNICA Y PROFESIONAL	CALIFICA																								
A.1	EQUIPAMIENTO ESTRATÉGICO																									
	<div>Requisitos:</div> <table><thead><tr><th>N°</th><th>DESCRIPCIÓN DEL EQUIPO ESTRATÉGICO</th><th>Unidad</th><th>Cantidad</th></tr></thead><tbody><tr><td>01</td><td>COMPACTADOR VIBR. TIPO PLANCHA 7 HP</td><td>Unid.</td><td>01</td></tr><tr><td>02</td><td>CAMION VOLQUETE 15 M3</td><td>Unid.</td><td>01</td></tr><tr><td>03</td><td>CARGADOR S/LLANTAS 125 HP 2.5 YD3.</td><td>Unid.</td><td>01</td></tr><tr><td>04</td><td>RODILLO COMPACTADOR 2-3 TON</td><td>Unid.</td><td>01</td></tr><tr><td>05</td><td>CARGADOR RETROEXCAVADOR 62 HP 1 YD3</td><td>Unid.</td><td>01</td></tr></tbody></table> <div>Acreditación: De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e)del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificaciónse acredita para la suscripción del contrato.</div>	N°	DESCRIPCIÓN DEL EQUIPO ESTRATÉGICO	Unidad	Cantidad	01	COMPACTADOR VIBR. TIPO PLANCHA 7 HP	Unid.	01	02	CAMION VOLQUETE 15 M3	Unid.	01	03	CARGADOR S/LLANTAS 125 HP 2.5 YD3.	Unid.	01	04	RODILLO COMPACTADOR 2-3 TON	Unid.	01	05	CARGADOR RETROEXCAVADOR 62 HP 1 YD3	Unid.	01	<div>CUMPLE</div> <div>De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato.</div>
N°	DESCRIPCIÓN DEL EQUIPO ESTRATÉGICO	Unidad	Cantidad																							
01	COMPACTADOR VIBR. TIPO PLANCHA 7 HP	Unid.	01																							
02	CAMION VOLQUETE 15 M3	Unid.	01																							
03	CARGADOR S/LLANTAS 125 HP 2.5 YD3.	Unid.	01																							
04	RODILLO COMPACTADOR 2-3 TON	Unid.	01																							
05	CARGADOR RETROEXCAVADOR 62 HP 1 YD3	Unid.	01																							
A.2	CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE	CALIFICA																								
	FORMACIÓN ACADÉMICA																									
	<div>Requisitos:</div> <table><thead><tr><th>ITEM</th><th>Cargo</th><th>Profesión</th></tr></thead><tbody><tr><td>01</td><td>Residente de obra</td><td>Ingeniero Civil o Arquitecto.</td></tr><tr><td>02</td><td>Arquitecto</td><td>Arquitecto</td></tr><tr><td>03</td><td>Ingeniero Estructural</td><td>Ingeniero Civil.</td></tr><tr><td>04</td><td>Ingeniero Sanitario o Especialista en Instalaciones Sanitarias</td><td>Ing. Sanitario</td></tr><tr><td>05</td><td>Especialista Ingeniero Electricista</td><td>Ing. Electricista o Ing. Electromecánico, o Ing. Mecánico Electricista.</td></tr><tr><td>06</td><td>Especialista en Seguridad y Salud Ocupacional</td><td>Ing. Industrial o Ing. de seguridad y salud ocupacional o Ing. de Seguridad e Higiene o Ing. de Higiene y Seguridad Industrial o Ingeniero de Seguridad Industrial, Ing. Ambiental, Ing. Civil.</td></tr></tbody></table> <div>Acreditación: De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e)del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato.</div>	ITEM	Cargo	Profesión	01	Residente de obra	Ingeniero Civil o Arquitecto.	02	Arquitecto	Arquitecto	03	Ingeniero Estructural	Ingeniero Civil.	04	Ingeniero Sanitario o Especialista en Instalaciones Sanitarias	Ing. Sanitario	05	Especialista Ingeniero Electricista	Ing. Electricista o Ing. Electromecánico, o Ing. Mecánico Electricista.	06	Especialista en Seguridad y Salud Ocupacional	Ing. Industrial o Ing. de seguridad y salud ocupacional o Ing. de Seguridad e Higiene o Ing. de Higiene y Seguridad Industrial o Ingeniero de Seguridad Industrial, Ing. Ambiental, Ing. Civil.	<div>CUMPLE</div> <div>De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato.</div>			
ITEM	Cargo	Profesión																								
01	Residente de obra	Ingeniero Civil o Arquitecto.																								
02	Arquitecto	Arquitecto																								
03	Ingeniero Estructural	Ingeniero Civil.																								
04	Ingeniero Sanitario o Especialista en Instalaciones Sanitarias	Ing. Sanitario																								
05	Especialista Ingeniero Electricista	Ing. Electricista o Ing. Electromecánico, o Ing. Mecánico Electricista.																								
06	Especialista en Seguridad y Salud Ocupacional	Ing. Industrial o Ing. de seguridad y salud ocupacional o Ing. de Seguridad e Higiene o Ing. de Higiene y Seguridad Industrial o Ingeniero de Seguridad Industrial, Ing. Ambiental, Ing. Civil.																								

A.3	EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE	CALIFICA																					
	<p>Requisitos:</p> <table border="1"> <thead> <tr> <th>ITEM</th><th>Cargo</th><th>Experiencia</th></tr> </thead> <tbody> <tr> <td>01</td><td>Residente de Obra</td><td>Acreditar una experiencia efectiva no menor a Tres (03) años como Residente, Supervisor, Jefe de Supervisión o Inspector en la ejecución de obras de construcción, creación, ampliación, mejoramiento, rehabilitación, sustitución o reconstrucción de infraestructura en instituciones educativas de diferentes niveles, tales como Universidades, Institutos, I.E. Primaria, I.E. Secundaria, Colegios o Escuelas, tanto del sector público como privado.</td></tr> <tr> <td>02</td><td>Arquitecto</td><td>Acreditar una experiencia efectiva no menor a Dos (02) años como Especialista en Arquitectura en ejecución de obras de construcción, edificación General, creación, ampliación, mejoramiento, rehabilitación, sustitución o reconstrucción de infraestructura en instituciones educativas de diferentes niveles, tales como Universidades, Institutos, I.E. Primaria, I.E. Secundaria, Colegios o Escuelas, tanto del sector público como privado.</td></tr> <tr> <td>03</td><td>Especialista en Estructuras</td><td>Acreditar una experiencia efectiva no menor a Dos (02) años como Especialista Estructural en ejecución de obras de construcción, edificación General, creación, ampliación, mejoramiento, rehabilitación, sustitución o reconstrucción de infraestructura en instituciones educativas de diferentes niveles, tales como Universidades, Institutos, I.E. Primaria, I.E. Secundaria, Colegios o Escuelas, tanto del sector público como privado.</td></tr> <tr> <td>04</td><td>Especialista en Inst. Sanitarias</td><td>Acreditar una experiencia efectiva no menor a Dos (02) años como Especialista en Instalaciones Sanitarias en ejecución de obras de construcción, creación, ampliación, mejoramiento, rehabilitación, sustitución o reconstrucción de infraestructura en instituciones educativas de diferentes niveles, tales como Universidades, Institutos, I.E. Primaria, I.E. Secundaria, Colegios o Escuelas, tanto del sector público como privado.</td></tr> <tr> <td>05</td><td>Especialista en Inst. Eléctricas</td><td>Acreditar una experiencia efectiva no menor a Dos (02) años como Especialista en Instalaciones Eléctricas en ejecución de obras de construcción, creación, ampliación, mejoramiento, rehabilitación, sustitución o reconstrucción de infraestructura en instituciones educativas de diferentes niveles, tales como Universidades, Institutos, I.E. Primaria, I.E. Secundaria, Colegios o Escuelas, tanto del sector público como privado.</td></tr> <tr> <td>06</td><td>Especialista en Seguridad y salud ocupacional</td><td>Acreditar una experiencia efectiva no menor a Dos (02) años como Especialista de Seguridad, Ingeniero SSOMA, Ingeniero en seguridad y salud en obra, prevencionista o Jefe SSOMA en ejecución de obras públicas y/o privadas en general.</td></tr> </tbody> </table> <p>Acreditación: De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato.</p>	ITEM	Cargo	Experiencia	01	Residente de Obra	Acreditar una experiencia efectiva no menor a Tres (03) años como Residente, Supervisor, Jefe de Supervisión o Inspector en la ejecución de obras de construcción, creación, ampliación, mejoramiento, rehabilitación, sustitución o reconstrucción de infraestructura en instituciones educativas de diferentes niveles, tales como Universidades, Institutos, I.E. Primaria, I.E. Secundaria, Colegios o Escuelas, tanto del sector público como privado.	02	Arquitecto	Acreditar una experiencia efectiva no menor a Dos (02) años como Especialista en Arquitectura en ejecución de obras de construcción, edificación General , creación, ampliación, mejoramiento, rehabilitación, sustitución o reconstrucción de infraestructura en instituciones educativas de diferentes niveles, tales como Universidades, Institutos, I.E. Primaria, I.E. Secundaria, Colegios o Escuelas, tanto del sector público como privado.	03	Especialista en Estructuras	Acreditar una experiencia efectiva no menor a Dos (02) años como Especialista Estructural en ejecución de obras de construcción, edificación General , creación, ampliación, mejoramiento, rehabilitación, sustitución o reconstrucción de infraestructura en instituciones educativas de diferentes niveles, tales como Universidades, Institutos, I.E. Primaria, I.E. Secundaria, Colegios o Escuelas, tanto del sector público como privado.	04	Especialista en Inst. Sanitarias	Acreditar una experiencia efectiva no menor a Dos (02) años como Especialista en Instalaciones Sanitarias en ejecución de obras de construcción, creación, ampliación, mejoramiento, rehabilitación, sustitución o reconstrucción de infraestructura en instituciones educativas de diferentes niveles, tales como Universidades, Institutos, I.E. Primaria, I.E. Secundaria, Colegios o Escuelas, tanto del sector público como privado.	05	Especialista en Inst. Eléctricas	Acreditar una experiencia efectiva no menor a Dos (02) años como Especialista en Instalaciones Eléctricas en ejecución de obras de construcción, creación, ampliación, mejoramiento, rehabilitación, sustitución o reconstrucción de infraestructura en instituciones educativas de diferentes niveles, tales como Universidades, Institutos, I.E. Primaria, I.E. Secundaria, Colegios o Escuelas, tanto del sector público como privado.	06	Especialista en Seguridad y salud ocupacional	Acreditar una experiencia efectiva no menor a Dos (02) años como Especialista de Seguridad, Ingeniero SSOMA, Ingeniero en seguridad y salud en obra, prevencionista o Jefe SSOMA en ejecución de obras públicas y/o privadas en general.	<p>CUMPLE</p> <p>De conformidad con el numeral 49.3 del artículo 49 y el literal e) del numeral 139.1 del artículo 139 del Reglamento este requisito de calificación se acredita para la suscripción del contrato.</p>
ITEM	Cargo	Experiencia																					
01	Residente de Obra	Acreditar una experiencia efectiva no menor a Tres (03) años como Residente, Supervisor, Jefe de Supervisión o Inspector en la ejecución de obras de construcción, creación, ampliación, mejoramiento, rehabilitación, sustitución o reconstrucción de infraestructura en instituciones educativas de diferentes niveles, tales como Universidades, Institutos, I.E. Primaria, I.E. Secundaria, Colegios o Escuelas, tanto del sector público como privado.																					
02	Arquitecto	Acreditar una experiencia efectiva no menor a Dos (02) años como Especialista en Arquitectura en ejecución de obras de construcción, edificación General , creación, ampliación, mejoramiento, rehabilitación, sustitución o reconstrucción de infraestructura en instituciones educativas de diferentes niveles, tales como Universidades, Institutos, I.E. Primaria, I.E. Secundaria, Colegios o Escuelas, tanto del sector público como privado.																					
03	Especialista en Estructuras	Acreditar una experiencia efectiva no menor a Dos (02) años como Especialista Estructural en ejecución de obras de construcción, edificación General , creación, ampliación, mejoramiento, rehabilitación, sustitución o reconstrucción de infraestructura en instituciones educativas de diferentes niveles, tales como Universidades, Institutos, I.E. Primaria, I.E. Secundaria, Colegios o Escuelas, tanto del sector público como privado.																					
04	Especialista en Inst. Sanitarias	Acreditar una experiencia efectiva no menor a Dos (02) años como Especialista en Instalaciones Sanitarias en ejecución de obras de construcción, creación, ampliación, mejoramiento, rehabilitación, sustitución o reconstrucción de infraestructura en instituciones educativas de diferentes niveles, tales como Universidades, Institutos, I.E. Primaria, I.E. Secundaria, Colegios o Escuelas, tanto del sector público como privado.																					
05	Especialista en Inst. Eléctricas	Acreditar una experiencia efectiva no menor a Dos (02) años como Especialista en Instalaciones Eléctricas en ejecución de obras de construcción, creación, ampliación, mejoramiento, rehabilitación, sustitución o reconstrucción de infraestructura en instituciones educativas de diferentes niveles, tales como Universidades, Institutos, I.E. Primaria, I.E. Secundaria, Colegios o Escuelas, tanto del sector público como privado.																					
06	Especialista en Seguridad y salud ocupacional	Acreditar una experiencia efectiva no menor a Dos (02) años como Especialista de Seguridad, Ingeniero SSOMA, Ingeniero en seguridad y salud en obra, prevencionista o Jefe SSOMA en ejecución de obras públicas y/o privadas en general.																					
B.	EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD	CALIFICA																					
	<p>Requisitos:</p> <p>El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a UNA (1) VEZ EL VALOR REFERENCIAL DE LA CONTRATACIÓN, en la ejecución de obras iguales y/o similares, durante los 10 años anteriores a la fecha de la presentación de ofertas que se computarán desde la suscripción del acta de recepción de obra. Se considera obras iguales y/o similares a las edificaciones de tipo estructural Público o Privado, como son CREACIÓN Y/O CONSTRUCCIÓN Y/O MEJORAMIENTO Y/O AMPLIACIÓN Y/O SUSTITUCIÓN Y/O INSTALACIÓN Y/O ADECUACIÓN Y/O REHABILITACIÓN Y/O RECONSTRUCCIÓN Y/O IMPLEMENTACIÓN Y/O REMODELACIÓN O LA COMBINACIÓN DE TÉRMINOS ANTERIORES DE LA INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA tales como: Universidades y/o Institutos y/o I.E. Primaria y/o I.E. Secundaria y/o Colegios y/o Escuelas.</p>	<p>CUMPLE</p> <p>EL POSTOR ACREDITA MEDIANTE EL (ANEXO N° 10) DOCUMENTO QUE SUSTENTA EL MONTO FACTURADO ACUMULADO MAYOR A UNA (1) VEZ DEL VALOR REFERENCIAL DE LA CONTRATACIÓN, EN LA EJECUCIÓN DE OBRAS IGUALES Y/O SIMILARES</p>																					

	<p>Acreditación:</p> <p>La experiencia del postor se acreditará con copia simple de: (i) contratos y sus respectivas actas de recepción de obra; (ii) contratos y sus respectivas resoluciones de liquidación; o (iii) contratos y sus respectivas constancias de prestación o cualquier otra documentación de la cual se desprenda fehacientemente que la obra fue concluida, así como el monto total que implicó su ejecución; correspondientes a un máximo de veinte (20) contrataciones.</p> <p>En los casos que se acredite experiencia adquirida en consorcio, debe presentarse la promesa de consorcio o el contrato de consorcio del cual se desprenda fehacientemente el porcentaje de las obligaciones que se asumió en el contrato presentado; de lo contrario, no se computará la experiencia proveniente de dicho contrato.</p> <p>Asimismo, cuando se presenten contratos derivados de procesos de selección convocados antes del 20.09.2012, la calificación se ceñirá al método descrito en la Directiva "Participación de Proveedores en Consorcio en las Contrataciones del Estado", debiendo presumirse que el porcentaje de las obligaciones equivale al porcentaje de participación de la promesa de consorcio o del contrato de consorcio. En caso que en dichos documentos no se consigne el porcentaje de participación se presumirá que las obligaciones se ejecutaron en partes iguales.</p> <p>Si el titular de la experiencia no es el postor, consignar si dicha experiencia corresponde a la matriz en caso que el postor sea sucursal, o fue transmitida por reorganización societaria, debiendo acompañar la documentación sustentatoria correspondiente.</p> <p>Si el postor acredita experiencia de otra persona jurídica como consecuencia de una reorganización societaria, debe presentar adicionalmente el Anexo N° 9.</p> <p>Cuando los contratos presentados se encuentren expresados en moneda extranjera, debe indicarse el tipo de cambio venta publicado por la Superintendencia de Banca, Seguros y AFP correspondiente a la fecha de suscripción.</p> <p>Sin perjuicio de lo anterior, los postores deben llenar y presentar el Anexo N° 10 referido a la experiencia del postor en la especialidad.</p>	
RESULTADO		CALIFICADA